
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data##

Oggetto:  P.O. CERT– autorizzazione affidamento diretto al Laboratorio BIOKIM srl per il servizio di 
analisi prodotti agroalimentari, importo massimo presunto di € 4.800,00, oltre I.V.A. dovuta 
per legge – Bilanci 2021-2022 – CIG ZA230E6B81.

VISTO  il documento istruttorio  riportato  in calce al presente decreto  e ritenuto, per  i motivi riportati nello   
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9  “Istituzione dell’agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 
marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell’Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM) (BUR 
23.01.1997 n. 7 e s.m.i..;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n. 28;

VISTA  la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale 
dell'ASSAM  e mantenimento incarico ad interim delle funzioni di dirigente della P.F. Innovazione, 
agricoltura a basso impatto e SDA di Pesaro  ai sensi Art. 4 L.R. n. 9/1997 dal 01.10.2019 fino alla 
durata della attuale legislatura al Dott. Andrea Bordoni";

VISTA  la D.G.R. n. 58 del 25.01.2021 Art. 4 legge regionale n. 9/1997 – Proroga incarico per le 
funzioni di Direttore generale dell’Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche 
(ASSAM) e conferimento incarico ad interim delle funzioni della P.F. “Servizio fitosanitario regionale e   
agrometereologia presso l’ASSAM al Dott. Andrea Bordoni;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 relativo all’approvazione  del  programma  di  attività 
e del bilancio preventivo economico costituito dal conto e conomico,  nota integrativa per l’anno 2021  e 
programma biennale degli acquisti beni e servizi 2021-2022;

VISTI  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M. ed il Regolamento per l’acquisizione 

di lavori servizi e forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 

30.09.2019.

DECRETA

- di  autorizzare  –  ai sensi dell’art.3, comma 3,  e  dell’ articolo 9 comma 3,  del Regolamento per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 
del 30.09.2019 , nonché ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a),   D.Lgs.  18.04.2016 n. 50  –    
secondo quanto riportato nel documento istruttorio,  l’ affidamento  diretto  per il  servizio di analisi su 
prodotti agroalimentari   al Laboratorio  BIOKIM   s rl   con sede in Via  dei Fonditori , n.  10/B  –  41122    
Modena  (M O ), P. I.V.A.  02301580367 ,  per l 'importo  massimo presunto  di  €  4. 80 0,00  oltre all'IVA 
dovuta per legge, di cui Euro  Zero   per gli oneri della  sicurezza ,  ai sensi del l’art. 26, comma 3 bis, 
del D.Lgs 81/2008;

- di aggiudicare ,  in via efficace, ai sensi dell’art. 32, comma  2 , del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  previa 



2

verifica del possesso dei requisiti di cui   all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 , il servizio di che trattasi, 
al Laboratorio BIOKIM srl di Modena P. I.V.A. 02301580367;

- di approvare lo schema di contratto riportato nell’Allegato A del presente atto;

- di  inviare , ai sensi dell'art. 32, comma 14, del  D.Lgs.  n. 50/2016 e  s.m.i. , tramite PEC  i l contratto del 

servizio di cui trattasi  (allegato A al presente atto) , unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in 
materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, redatto ai sensi della Legge 
n. 190 del 06.11.2012,  ( allegato  B  al presente atto ) ,  al  Laboratorio  BIOKIM  s rl   di Modena  P. I.V.A.   
02301580367   sopra citat o  – sottoscritt i  digitalmente dal D r. Andrea Bordoni , in qualità di  Direttore 
ASSAM;

- che, in  attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell’AVCP (ANAC) n. 8  del  

18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG: ZA230E6B81;

- di nominare, ai sensi dell'art. 31 del  D.L.vo  del 18.04.2016 n. 50, il  ”R esponsabile  Unico  del 

procedimento ”  nella persona della Dr.ssa Valeria Belelli , responsabile  P.O.  Coordinamento delle 
attività ispettive inerenti le certificazioni di qualità;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’ASSAM sul Bilancio ASSAM 2021;

- di impegnare la somma  complessiva  di €  2.928 ,00  (Imponibile  €  2.4 00 ,00  + IVA €  528 ,00 ),  a favore   

de l  Laboratorio  BIOKIM  s rl   di Modena  P. I.V.A.  02301580367,  sul  Bilanci o  ASSAM 202 1   -  progetto 
“C ertificazione e Tracciabilità  cod. 2.1, categoria “Altre spese specifiche”, tipologia di spesa “Spese 
e Servizi vari” - codice 205013 sul Bilancio ASSAM 2021;

- di procedere con  att i   successiv i   alla  liquidazione e pagamento dell e   fattur e , previa verifica del l a 

regolare esecuzione e regolarità contributiva  (DURC) , per  un  importo  massimo   di   €   2 . 928 , 0 0 I.V.A. 
compresa, così come di seguito indicato:

-   €    2.400,00 I.V.A. esclusa, a favore del   Laboratorio  BIOKIM  s rl   di Modena  P. I.V.A.   
02301580367, previa verifica della regolare esecuzione e di regolarità contributiva;

      -  €   528,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;

- di procedere con successiv i  att i   all’impegno,  liquidazione e pagamento  sul  Bilancio ASSAM 202 2    

della  restante quota contrattuale ,  per  un  importo  massimo   di   €   2 . 928 , 0 0 I.V.A. compresa, così 
come di seguito indicato:

-   €   2.400,00 I.V.A. esclusa, a favore  del Laboratorio  BIOKIM  s rl ,  P.I.V.A.  02301580367 , previa 
verifica della regolare esecuzione e di regolarità contributiva;

      -  €   528,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 
scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così come 
integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 
21.06.2017 n. 96;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Direttore  non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 



3

del l’art. 6 bis della L.n. 241/90 , degli artt. 6 e 7 del  D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64 /2014 e dell’art. 
42 del D.Lgs. n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it;

IL DIRETTORE
(Andrea Bordoni)

    Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

- L.R. 18.05.2004 n. 13;

- L.R. 16.09.2019 n. 28;

- D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- Regolamento Amministrativo - Contabile  ed il regolamento  per l'acquisizione di lavori servizi e 

forniture sotto soglia dell’A.S.S.A.M., approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
- Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020  relativo all’approvazione  del  programma  di  attività e 

del bilancio preventivo economico costituito dal conto e conomico,  nota integrativa per l’anno 
2021 e programma biennale degli acquisti beni e servizi 2021-2022.

     
Motivazione

La Regione Marche con la legge n. 23/2003 ha stabilito e regolato gli “interventi per il sostegno dei 
sistemi di certificazione della qualità e della tracciabilità delle produzioni agricole ed agroalimentari”.

Con tale legge la Regione Marche si è dotata di uno strumento per garantire la continuità e l’organicità 
delle proprie politiche in materia di qualità e tracciabilità delle produzioni agricole ed agroalimentari.

La sopracitata Legge Regionale n. 23/2003 nell’ambito dell’istituzione del marchio QM, prevede, all’art. 
9, che la Giunta regionale individui il soggetto abilitato allo svolgimento della funzione di autorità 
pubblica di controllo sulle produzioni agricole di qualità ottenute in conformità alla normativa regionale, 
statale e comunitaria;

Con DGR n. 257 del 13 marzo 2006 la funzione di cui sopra è stata attribuita all’A.S.S.A.M. che la 
svolge attraverso la propria Autorità Pubblica di Controllo, di seguito definita APC.

Le attività di controllo e certificazione, sono svolte da APC in conformità alla  norma UNI CEI EN 
ISO/IEC 17065  “Requisiti per gli organismi che certificano prodotti, processi e servizi”, al fine di 
garantire i l rispetto dei  principi cardine quali la competenza, la trasparenza e l’imparzialità ; nella norma, 
inoltre, è prevista la possibilità di subappaltare alcune attività, quali per esempio, il servizio di analisi.

Le attività di controllo includono campionamenti di prodotto in fase di ispezione per la verifica , ove 
previsto, dei parametri analitici riportati negli specifici Disciplinari di produzione.
Pertanto, l’APC,  nel rispetto delle proprie procedure interne ha costituito un Elenco di fornitori qualificati 
dove sono stati inseriti i laboratori in possesso dell’ accredi tamento  alla Norma UNI CEI EN ISO 17025 , 
per  le singole prove analitiche richieste   dagli specifici Disciplinari  di produzione così come  indicato 
dall’ICQRF –  Ispettorato Centrale della Qualità e Repressioni Frodi  –  nel corso dell’ultima vigilanza 
effettuata sull’APC.



4

L’elenco sopracitato è stato aggiornato nel 2020 con la stipula di  n. 3 nuovi  contratti di durata triennale . 
È stata, altresì, stipulata, una convenzione aperta con il Laboratorio Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Umbria e delle Marche “Togo Rosati” (IZSUM) nell’ambito e in coerenza con 
l’Accordo Quadro definito tra l’ASSAM e il laboratorio IZSUM  stesso,  per garantire un’adeguata 
programmazione delle attività che permettano lo sviluppo di sinergie in grado di ottimizzare le risorse a 
favore del mondo produttivo e dei consumatori del territorio regionale.

Il servizio di analisi fornito dall’IZSUM per gli Schemi di Certificazione Ciauscolo IGP, Maccheroncini di 
Campofilone IGP e Casciotta d’Urbino DOP, è sempre risultato adeguato e in linea con le esigenze 
dell’APC. Per il 2021, tuttavia, il Laboratorio IZSUM, per motivi organizzativi interni, non ha ancora 
emesso il nuovo modello di convenzione aperta necessario per poter procedere con l’affidamento del 
servizio analitico.

L’APC, d’altra parte, ha la necessità di procedere con  urgenza al l’effettuazione delle ispezioni 
soprattutto per i prodotti Ciauscolo IGP e Maccheroncini di Campofilone IGP, sia per il numero  totale  di 
verifiche da effettuare ,  sia perché alcune organizzazioni afferenti agli schemi sopra citati devono 
essere controllate più volte nel corso dell’anno  ma soprattutto per garantire il rispetto delle frequenze 
inserite negli specifici Piani di Controllo approvati dal Mi.P.A.A.F.. 
Il mancato rispetto degli adempimenti sopra indicati,  infatti , genera sanzioni da parte del Ministero 
stesso.

L’APC, quindi, ha proceduto a valutare l’opportunità di:
 affidare gli Schemi di Certificazione Ciauscolo IGP, Maccheroncini di Campofilone IGP e Casciotta 

d’Urbino DOP ai laboratori attualmente inseriti nell’Elenco dei fornitori qualificati;
 effettuare una ricerca on-line (principalmente presso il sito ACCREDIA).   Dalla ricerca on-line è 

emerso, come possibile fornitore, il laboratorio BIOKIM. 

È stato, quindi,  attivat o , come da procedura interna, l’iter per la qualifica dei fornitori con la 
trasmissione al Laboratorio  BIOKIM , per e-mail, della  richiesta preventiv o  e relativa documentazione 
tecnica (documento qualità DQQLF01).

A seguito anche di contatti telefonici, il laboratorio  BIOKIM , ha provveduto a trasmettere c on not e  del   
26.03.2021 e del  04 . 03 .202 1   la documentazione tecnica e  un preventivo  ( Riferimento  n.  210226150 in 
Rev. 2  del 0 4 . 03 .202 1 )  dove sono stat e  inserit e le matrici (Ciauscolo IGP, Maccheroncini di 
Campofilone IGP e Casciotta d’Urbino DOP), la norma/metodo di riferimento, l’accreditamento  per le 
singole prove, il prezzo unitario, lo sconto e il prezzo totale finale.

Da una valutazione della documentazione sopra indicata,  considerate le tariffe proposte che risultano 
più vantaggiose rispetto a quelle  fornite dai laboratori attualmente qualificati dall’APC  e vista 
l’opportunità di incrementare le organizzazioni idonee a fornire il servizio di analisi,  si ritiene  che il 
laboratorio  BIOKIM sia  in possesso dei requisiti per poter procedere con l’inserimento all’interno 
dell’Elenco dei fornitori qualificati per gli Schemi di Certificazione Ciauscolo IGP e Maccheroncini di 
Campofilone IGP, mentre per la Casciotta d’Urbino DOP il parametro da analizzare non è accreditato e, 
pertanto, potrà essere oggetto di rapporto contrattuale a seguito dell’accreditamento.

La procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico ai sensi art.  3 , comma 3 
del  Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia approvato con Decreto del 
Direttore n. n. 509 del 30.09.2019.



5

Per tutto quanto sopra esposto si ritiene opportuno procedere con l’affidamento del servizio  di analisi 
per gli Schemi di Certificazione Ciauscolo IGP e Maccheroncini di Campofilone IGP  al  Laboratorio   
BIOKIM srl per il biennio 2021-2022.

Si rileva quindi l’opportunità di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.  3 , comma  3   e 
 dell’ articolo 9 comma 3 , del “Regolamento per l’acquisizione  di lavori, servizi e forniture sotto soglia,    
approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019 , nonché ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a),   D.Lgs.  18.04.2016 n. 50   che prevede l’affidamento diretto, adeguatamente motivato, per 
importi fino ad Euro 40.000,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge.

Le ragioni che sono alla base dell’affidamento diretto, quale procedura semplificata di aggiudicazione, 
sono la necessità di garantire  tempestività,  continuità , efficienza , correttezza  ed  economicita ̀ del 
processo di acquisizione, tenuto conto dell’attuale assetto organizzativo e operativo , tenendo conto 
dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016.

S i precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG: ZA230E6B81. 

Si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell ’ art. 80 del  D.Lgs.  50/2016 e si ritiene 
di aggiudicare efficacemente, ai sensi dell'art. 32 comma  2 ,  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i. ,  il servizio  di cui 
sopra al Laboratorio BIOKIM srl, con sede a Modena (MO), P.I.V.A. 02301580367. 

Il contratto del  servizio  di che trattasi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del  D.Lgs.  50/2016,  sara ̀ inviato 
tramite PEC, unitamente al Patto di  I ntegrita ̀, redatto ai sensi della Legge 06.11.2012 n. 190, che ne fa 
parte integrante e sostanziale,  al  Laboratorio  BIOKIM  srl   – sottoscritti digitalmente dal Dott. Andrea 
Bordoni, in qualità di Direttore di ASSAM. 

La spesa  fara ̀ carico a i  Bilanci ASSAM 202 1 -202 2 ,  progetto “certificazione e Tracciabilità cod. 2.1,   
categoria “Altre spese specifiche”, tipologia di spesa “Spese e Servizi vari” - codice 205013.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto ,  si propone ,  al Direttore ASSAM ,  di procedere all’adozione del 
presente atto, al fine:

- di autorizzare –  ai sensi dell’art.3, comma 3, e dell’articolo 9 comma 3, del Regolamento per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n. 509 
del 30.09.2019, nonché ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a),  D.Lgs.  18.04.2016 n. 50 – 
secondo quanto riportato nel documento istruttorio, l’affidamento diretto per il  servizio di analisi su 
prodotti agroalimentari al Laboratorio  BIOKIM  s rl   con sede in Via  dei Fonditori , n.  10/B  –  41122    
Modena  (M O ), P. I.V.A.  02301580367 , per l 'importo  massimo presunto  di  €  4. 80 0,00  oltre all'IVA 
dovuta per legge, di cui Euro  Zero   per gli oneri della  sicurezza ,  ai sensi del l’art. 26, comma 3 bis, 
del D.Lgs 81/2008;

- di aggiudicare ,  in via efficace, ai sensi dell’art. 32, comma  2 , del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  previa 

verifica del possesso dei requisiti di cui  all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 , il servizio di che trattasi, 
al Laboratorio BIOKIM srl di Modena P. I.V.A. 02301580367;

- di approvare il relativo schema di contratto riportato nell’Allegato A del presente atto;



6

- di inviare, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del  D.Lgs.  n. 50/2016 e  s.m.i. , tramite PEC il contratto del 

servizio di cui trattasi (allegato A al presente atto), unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in 
materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, redatto ai sensi della Legge 
n. 190 del 06.11.2012, (allegato B al presente atto),  al  Laboratorio  BIOKIM  s rl   di Modena  P. I.V.A.   
02301580367  sopra citat o  – sottoscritt i  digitalmente dal D r. Andrea Bordoni , in qualità di  Direttore 
ASSAM;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento  Valeria Belelli , in relazione al presente 
provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del 
d.lgs 50/2016.degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell ’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dr.ssa Valeria Belelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
n. 2 allegati (Allegato A “Schema di Contratto”, Allegato B “Patto di integrità e disposizioni in materia di 

prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”)

 


	NumeroDataRep: n. 97 del 31 marzo 2021
		2021-03-15T12:14:01+0100
	VALERIA BELELLI


		ANDREA BORDONI




